
JAK SE OBLÉKALI KELTOVÉ 
Nosili barevné a hodně vzorované látky. 

 

V zimě nosili vlněné 
pláště, které si 
spínali sponami.                      Nosili náramky na rukou 

                i na nohou.  

  

Vynalezli 
KALHOTY. 

Oblíbeným šperkem významných Keltů byl NÁKRČNÍK-torques. 



1) Jaké látky nosili Keltové? 
2) Čím se zahřívali v zimě? 
3) Jaký kus oděvu Keltové vynalezli? 
4) Jakým způsobem jim držel plášť? 
5) Jaký šperk měli významní Keltové na krku? 
6) Jaké šperky ještě nosili a kde? 
  



KELTSKÉ KOVÁŘSTVÍ – NÁSTROJE 
Keltové byli zruční kováři. Z železa dokázali vyrobit většinu nástrojů 

denní potřeby. 

 
 
 

NŮŽKY       KLEŠTĚ           

 

 
KOSA      NŮŽ         KLÍČ 



1) Co je to za nástroj? 

 

2) Co je to za nástroj?  

 

3) Co je to za nástroj?  

 

4) Co je to za nástroj? 

 

5) Co je to za nástroj? 

 

6) Z čeho vyráběli své nástroje?  
  



KELTSKÉ NÁBOŽENSTVÍ 
Keltové byli polyteističtí=vzývali mnoho bohů spojených s různými 
přírodními silami. Celá příroda pro ně byla posvátná. Jejich kněží se 
nazývali druidové.  

Věřili v nesmrtelnost duše, proto byli tak neohroženými 
bojovníky. 

Kult hlavy – hlava byla sídlem nesmrtelné duše 
i poté, co byla oddělena od těla. Proto ji Keltové 
usekávali přemoženým hrdinům. 

K nejposvátnějším stromům patřil dub a jmelí, které 
se používalo hojně v léčitelství.  

Mezi nejposvátnější zvířata patřil 
kůň, který byl symbolem bohyně 
slunce-Epony. Byl na mincích. 



 

1) Byli Keltové mono- či polyteističtí? 
2) Co pro ně bylo posvátné? 
3) Proč byli tak neohroženými bojovníky? 
4) Proč odřezávali přemoženým hrdinům hlavu? 
5) Jaké dvě rostliny patří k tradičně nejposvátnějším? 
6) Jaké zvíře pro ně bylo nejposvátnější a proč? 
  



KELTSKÉ SVÁTKY 
Aniž o tom často víme, některé keltské svátky 
slavíme doposud. 

30. dubna se slavil BELTINE, kdy se vyháněl dobytek 
na pastvu a zapalovali se ohně. Ten den byl spojován 
s čarodějnicemi, které dodnes slavíme. 

1. srpna se slavil LUGNASAD, oslava úrody, dnešní 
dožínkové slavnosti. 

1. listopadu se slavil SAMAIN. Věřilo se, že se duše 
mrtvých v tu dobu vracejí na zem a živí mohou navštívit podsvětí. Dnešní 
dušičky. 

1. února se slavil IMBOLC, oslava prvních náznaků jara, křesťané ve 
stejnou dobu slaví Hromnice. 

 

 



1) Zanikly kelstské svátky společně s Kelty? 
2) Jak se jmenoval svátek, díky němuž stále ve stejnou 
dobu slavíme Čarodějnice? 
3) Jak se jmenoval svátek na oslavu úrody? 
4) Co doposud slavíme v době, kdy Keltové oslavovali 
Samain? 
5) Co se údajně dělo během Samainu? 
6) Co se oslavovalo během svátku Imbolc? 
 

 

  



KDE SE VYSKYTOVALY KELTOVÉ? 
       jádro keltské kultury 
okolo 6. století př. n. l 

       maximální expanze 
dosáhli ve 3. století př. 
n. l.  

      "šest keltských 
národů", kterým zůstalo 
mnoho mluvčích 
keltským jazykem 
do raného novověku 

     území, kde se dosud 
keltský jazyk používá 
(irština, gaelština, 
velština, bretonština) 

Keltům ve Francii se 
říkalo GALOVÉ. 

 

Jméno KELTOI znamená skrytý či tajný národ, asi odkazovalo na náboženský zákaz 
zaznamenávat jejich rozsáhlé vědění písmem.  



1) Na území jakých dnešních států se Keltové 
nacházeli? 
2) Ve kterém století dosáhli Keltové největší expanze? 
3) Kde bylo centrum keltské kultury? 
4) Jak se říkalo Keltům v dnešní Francii? 
5) Jmenuj  nějaký současný keltský jazyk? 
6) Jaký význam má původně slovo Keltové? 
  



KELTOVÉ V ČECHÁCH 
Měli pravděpodobně hlavní centrum v ZÁVISTI NAD ZBRASLAVÍ, na jihu 
dnešní Prahy. 

Další významné oppidum bylo ve 
STRADONICÍCH NA BEROUNCE. 

Severozápadně od 
Prahy se po nich 
zachoval i menhir, 
kterému se říká KAMENNÝ PASTÝŘ.  

Keltům v Čechách se 
říkalo BÓJOVÉ a dali tak název naší zemi – 
Bohemia. 

Z keltštiny máme řadu místních názvů, např. 
jména řek Labe (=bílý), Jizera (=bystrý), Mže 
(=páchnoucí), Metuje (=prostřední), Haná (=kamenitá). 



1) Jak se jmenovalo centrální hradiště v keltských 
Čechách? 
2) Jak bys vlastními slovy popsal menhir? 
3) Jak se říkalo Keltům na českém území? 
4) Jak zněl díky Keltům název našeho území v latině? 
5) Co patří k nejznámějším keltským památkám 
z českého území? 
6) Jmenuj jednu řeku a její původní význam, který 
máme dodnes z keltštiny. 
 
  



KELTSKÉ ŽENY 
Význam žen naznačuje velký počet uctívaných 
bohyň – např. EPONA, koňská bohyně. 

Žena mohla být DRUIDKOU, BÁSNÍŘKOU, 
SOUDKYNÍ, VÁLEČNICÍ I VLÁDKYNÍ. 

Mezi nejznámější patřila např. královna Boudica, 
která vedla povstání proti Římanům. 
Nakonec byla poražena a spáchala 
sebevraždu. 

Ženy měly stejné dědičné právo a 
náčelnictví se odvozovalo od MATKY. 

Kromě běžných šperků nosili keltské ženy i náramky na nohou, tzv. 
NÁNOŽNÍKY. 

  



1) Jak se jmenovala známá keltská koňská bohyně? 
2) Jmenuj, čím se mohla v dospělosti stát keltská žena 
(kromě matky) – alespoň 2. 
3) Jak se jmenovala známá keltská královna, která 
válčila s Římany? 
4) Jak dopadla keltská bojovnice proti Římanům? 
5) Jak se projevovala rovnost žen s muži? 
6) Jak se jmenoval šperk, který nosily ženy na nohou? 
  



KELTŠTÍ BOJOVNÍCI 
Keltové samozřejmě k boji používali tehdy 
běžné železné zbraně, jako byly kopí a 
meč.  

K boji na dálku 
používali keltský 
prak, 

a hlavu mohli roztříštit okovaným 
kyjem zvaným BURDA. 

Bojovníci většinou skoro nenosili brnění.  

Své nepřátele zastrašovali hrůzným řevem a hrou na trubku KARNYX. 

Pořádný chaos dokázali rozpoutat i se svými bojovými dvoukolovými 
vozy.  

 



1) Jaké tradiční zbraně Keltové používali? 
2) Co používali místo luku a šípů? 
3) Jak říkali zbrani, kterou mohli roztříštit nepříteli 
lebku? 
4) Čím vyvolávali hrůzu ve svých nepřátelích? 
5) Čím vyvolávali v řadách nepřátel chaos? 
6) Jak se říkalo keltské bojové trubce?  


